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Uppföljning av sjukvårdsregional 
processplan för prevention i 
norra sjukvårdsregionen 2024 

Uppföljning av kortsiktiga mål och målnivåer 
 
Tabell 1 Sammanfattning av mål och målnivåer för prevention 2024 

Mål 1 RCC Norr ska genomföra en enkätstudie över 
levnadsvanor i sjukvårdsregionen och i samarbete 
med regionerna ta fram en handlingsplan för fortsatt 
arbete med livsstilsfaktorer för de olika regionerna.  

Regionerna  
RCC Norrs 
processledare för 
cancerprevention  

2024 

Mål 2 RCC Norr ska tillsammans med regionerna genom-
föra cancerpreventiva aktiviteter och 
kommunikationsinsatser relaterade till den europeiska 
kodexen mot cancer. 

Regionerna  
RCC Norrs 
processledare för 
cancerprevention 

2022–
2024 

 

 

Kommentarer till respektive mål 

• Mål 1 

Eftersom det tog oväntat lång tid innan RCC fick tillgång till data från enkäten Hälsa på lika 
villkor från alla regioner i norr, samt en föräldraledighet och pågående projekt med införandet av 
arbetssättet hälsoinformatörer i norr, har arbetet med att ta fram en handlingsplan fördröjts, men 
arbetet pågår.  

• Mål 2 

Kunskapshöjande initiativ om tobaks- och nikotinprevention: I oktober genomfördes två 
digitala föreläsningar om tobak- och nikotinprevention, ett samarbete mellan regionerna och 
RCC Norr. Föreläsningarna belyste information om tobaksavvänjning och nya läkemedel, samt 
information om nya tobaks- och nikotinprodukter. Målgruppen för föreläsningarna var personer 
som arbetar med barn, unga eller vuxna, exempelvis inom skolan eller hälso- och sjukvården. 
Initialt deltog 90 personer, för att sedan minska till 55 deltagare.  
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Sunda solvanor: Familjer som har besökt barnavårdscentraler (BVC) i den norra 
sjukvårdsregionen har under 2024 fått förstärkt information om hur familjen skyddar sig bäst 
mot solen genom kampanjen Sunda solvanor. Sunda solvanor är en primärpreventiv insats med 
syfte att på lång sikt minska insjuknandet i hudcancer. Genom samarbete med barnhälsovården i 
norra sjukvårdsregionen har RCC Norr delat ut informationsmaterial i form av magneter, 
affischer samt ”infoblad” (frågor & svar). Projektet har utvärderats vid upprepade tillfällen, senast 
2023, med positiva resultat och har därmed fått fortsatt finansiering av RCC Norr för 2024. 
Under 2024 har 12 050 magneter, 251 affischer, och 343 ”infoblad” distribuerats till 
sjukvårdsregionens BVC-enheter.  
 
Pauspromenad: Pauspromenad är digitala tipsrundor framtagna av RCC Norr i samarbete med 
alla regioner i norr. Projektet syftar till att uppmuntra till fysisk aktivitet, och riktar sig främst till 
personer med cancersjukdom, men alla är välkomna att delta. Vid projektets start, 2023, fanns 
Pauspromenad vid Norrlands universitetssjukhus, Sunderby sjukhus, och vid Sundsvall sjukhus. 
Under 2024 har Region Jämtland Härjedalen anslutit sig till projektet, vilket betyder att det nu 
även finns en Pauspromenad vid Östersunds sjukhus. Under Q2 2024 har det även genomförts 
en ”push” för projektet, i form av förnyad marknadsföring samt utlottning av presentkort.  
 
Hälsoinformatörer: För att minska påverkbara skillnader i insjuknande och utfall av cancer 
genomför RCC Norr ett projekt i syfte att införa arbetssättet med hälsoinformatörer i en 
kommun i respektive region i sjukvårdsregionen. Projektets huvudmål är att sprida, stödja och 
utvärdera införandet av arbetssättet hälsoinformatörer.  
Hälsoinformatörer har olika kulturella bakgrunder och är ofta flerspråkiga. De kan ge 
information i sina nätverk och till den lokala befolkningen på det egna modersmålet. 
Hälsoinformatörerna rekryteras i samarbete med kommunerna, arbetar på uppdrag av RCC Norr 
och får arvode och utbildning via RCC. De får också tillgång till informationsmaterial som de kan 
använda i mötet med invånare och de planerar sina aktiviteter i samråd med RCC Norr. 

Projektet ska utgå från det arbetssätt som utarbetats och tillämpas inom RCC Stockholm Gotland 
och Botkyrka kommun. Men arbetssättet kommer att behöva tillämpas utifrån regionala- och 
lokala förutsättningar och behov i aktuella kommuner som ska ingå i projektet.  

Under hösten 2024 fick Skellefteå kommun och Östersunds kommun erbjudande om att ingå i 
projektet. RCC Norr har i november tecknat en överenskommelse med Folkhälsoenheten vid 
Region Jämtland Härjedalen, om att regionens två hälsoguider ska ingå i projektet. RCC Norr 
arvoderar motsvarande 20 procent. 

Projektet startade i slutet på augusti 2024 och ska pågå fram till augusti 2026. I augusti 2024 
tillträdde även en projektledare för projektet. En styrgrupp har upprättats för projektet och en 
projektplan- och kommunikationsplan har utarbetats. För att projektledaren skulle få ökad 
förståelse för arbetssättet hälsoinformatörer har studiebesök gjorts hos Regionalt cancercentrum 
Stockholm Gotland och den samordnare som finns för hälsoinformatörer där.  

 

Långsiktigt förbättringsarbete 
• Långsiktigt förbättringsarbete 1, att 100% av målpopulationen ska erbjudas 

riktade hälsosamtal, samt att sprida budskapet av den europeiska kodexen mot 
cancer:  

Nationellt har en studie genomförts som undersöker den svenska allmänhetens kännedomen om 
riskfaktorer för cancer, med särskilt fokus på den europeiska kodexen mot cancer. Studien kan 
generera kunskap om vilka delar av kodexen som det cancerpreventiva arbetet bör fokusera på, 
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samt om det finns socioekonomiska och geografiska skillnader. På så sätt kan resultaten ge en 
riktning för det fortsatta arbetet med cancerprevention i sjukvårdsregionen.  

• Långsiktigt förbättringsarbete 2, hälso- och sjukvårdspersonal behöver 
regelbundna utbildningar om vikten av hälsosamma levnadsvanor (förebyggande 
och vid behandling av cancer) 

I samband med European Week Agianst Cancer 2024 anordnade den Nationella arbetsgruppen 
för prevention digitala lunchföreläsningar om påverkbara riskfaktorer för cancer, med ett tema 
per dag under veckan. Information och inbjudan om lunchföreläsningarna spreds i den norra 
sjukvårdsregionen. Totalt (nationellt) deltog drygt 1800 personer på veckans föreläsningar. 

• Långsiktigt förbättringsarbete 3, patienter behöver mer kunskap om betydelsen av 
hälsosamma levnadsvanor: 

Tillsammans med 1177 har den Nationella arbetsgruppen för prevention tagit fram korta 
informationsfilmer om matvanor och fysisk aktivitet, riktade till patienter. Filmerna finns i Min 
vårdplan och är således tillgängliga för patienter i den norra sjukvårdsregionen. 

• Långsiktigt förbättringsarbete 4, organisationen behöver en bättre uppföljning för 
identifikation, åtgärd och resultat via dokumentationssystemet: Vilande.  
 

• Långsiktigt förbättringsarbete 5, fysisk aktivitet - Befolkningsinriktade åtgärder 
för ökad fysisk aktivitet, genom ökad samverkan med andra samhällsaktörer: 

Att öka samverkan med andra samhällsaktörer behöver utvecklas för alla delar av 
preventionsområdet, inte bara när det gäller fysisk aktivitet. En långsiktig strategi behöver tas 
fram.  

Patientsamverkan 
• Patientrepresentant delaktig i projektet Pauspromenad. 
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